LIDERANÇA DA MINORIA
           CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2025

(Da Sra. Caroline De Toni e outros)

Requer informações ao Ministro Secretaria
de  Comunicação  Social  da Presidência  da
República, Sidônio Cardoso Palmeira, sobre
a contratação da agência WMcCann para o
impulsionamento  digital  das  redes  sociais
do governo federal.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, I, e
116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que
seja  encaminhado  ao  Senhor  Ministro  da  Secretaria  de  Comunicação  Social  da
Presidência  da República  o presente  Requerimento  de Informação,  cuja  finalidade  é
obter  esclarecimentos  sobre  a  contratação  da  agência  WMcCann  para  o
impulsionamento digital das redes sociais do governo federal.

Com  o  intento  de  orientar  a  requisição  ora  formulada,  solicito  que  sejam
respondidas  as  demandas  que  seguem,  sem  prejuízo  do  fornecimento  de  outras
informações que o senhor Ministro reconhecerem como importantes:

1) Enviar cópia integral do  Processo que envolveu a contratação da referida agência,
incluindo o contrato firmado;

2) Foram consultadas outras empresas para obtenção de propostas para a realização do
objeto do referido contrato? Em caso afirmativo, detalhar as razões que levaram à
escolha da WMcCann;

3) Por  que  não  foi  realizado  procedimento  licitatório  para  a  referida  contratação?
Justifique

4) Qual a validade do contrato e o escopo dos serviços contratados?

5) Há previsão  de  realização  de  licitação  futura  para  a  contratação  de  serviços  de
comunicação por esta pasta? Em caso positivo,  detalhar  o escopo,  estimativa de
custos  e  o  status  atual  de  todos  os  processos  em  andamento  que  envolvam  a
contratação  de terceiros  para prestação  de serviços  de  comunicação ao Governo
Federal.

1

*C
D2

57
46

60
90

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257466090500

RI
C

n.
69

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

5
10

:3
4:

43
.3

37
 -

M
es

a

           LIDERANÇA DA MINORIA
           CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Conforme matéria divulgada pelo site Vero Notícias1, a SECOM estaria em fase
final  de  contratação  da  agência  WMCCANN  para  a  prestação  serviços  de
impulsionamento digital das redes sociais do governo federal. Ainda de acordo com o
site, a contratação não teria sido precedida de licitação.

Segundo  o  site  de  notícias,  o  Governo  Federal  teria  sido  procurado  para
apresentar manifestação acerca da referida contratação, não tendo apresentado qualquer
justificativa. Ou seja, além de conduzir contratação de valor relevante sem licitação, o
Governo  se  esquiva  de  apresentar  informações  a  respeito  do  procedimento  quando
provocado.

Nesse sentido,  solicitamos o envio do presente Requerimento de Informações
para que seja  dada a devida transparência  quanto à  aplicação dos recursos  públicos
relacionados à contratação mencionada.

Sala das Sessões, em     de março de 2025.

Deputada Federal Caroline de Toni

PL/SC

1 https://veronoticias.com/politica/planalto-nao-comenta-contratacao-da-wmccann-
para-publicidade/

2

*C
D2

57
46

60
90

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257466090500

RI
C

n.
69

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

5
10

:3
4:

43
.3

37
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Da Sra. Caroline de Toni)

Requer informações ao Ministro

Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República, Sidônio Cardoso

Palmeira, sobre a contratação da agência

WMcCann para o impulsionamento digital

das redes sociais do governo federal.

Assinaram eletronicamente o documento CD257466090500, nesta ordem:

 1  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 2  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 3  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 4  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 5  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257466090500

RI
C

n.
69

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

5
10

:3
4:

43
.3

37
 -

M
es

a